Esta prenda extrajudicial debía hacerse delante de testigos, y si no lograba su objeto, acudía entonces al juez,

bis aliquod tortum quod vos ipsi cum pignoretis et dstringatis in Zaragoza”.

333 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 495, “et si aliquis homo de Maraione demandaret ad homine de foras in suo concilio directo e non fecerit ei, pignore ei: et si super istam pignoram venerit et fecerit se vicino in Maraione, exiat foras et respondeat de foras ad homine de Maraione e prenda XL solidos in assatura homine de Maraione”.

334 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 495, “et si aliquis homo de foras pignorerit ad homine de Maraione e non demandare antea directum in suo concilio, pectet mille metcales ad regem: similiter si tenerit e levaverit pignos de villa que exit in die e intrat de nocte homine de foras per vicino de Maraione levet iste homo de Maraione uno de sus vecinos e pare illum fidiator quantum judicaverit in suo medianeto”.

335 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 238, “et si aliquis in domo vicini sui iratus intraverit vel pignora inde traxerit, pectet XXV solidos domino domus”.

336 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 471, “et homines de Carocastellis, qui demandaverint directum in alias terras e illis non fecerit directo e super istud pignorerit in assadura paccet XXX solidos”.

y si no era bastante, al alcalde, y si aún no era suficiente, al concilio.

En el Fuero de Medinaceli se ordena que al prender se vaya con un vecino de la tierra del deudor, castigándose la prenda sin este testigo con V sueldos de multa ³³⁷.

Más adelante este mismo Fuero dispone que se prenda con tres vecinos y da reglas para el caso de que se opongán a la prenda: si le cierran la puerta o le arrebatan lo prendado, va al juez, quien realiza la acción de prender y toma para sí un sueldo; si le arrebatan lo prendado por el juez, apela al juez añal, que vuelve a prender y toma para sí V sueldos. Si todavía le arrebatan lo prendado, acude a los alcaldes, quienes prendan nuevamente y toman 10 sueldos para el juez y un maravedí para ellos. Y si aún arrebatan lo prendado, se va al concejo que prenda por valor de 60 sueldos, que reparte entre los vecinos ³³⁸.

Casi idéntico es el procedimiento que hallamos en el Fuero de Daroca ³³⁹: se ordena que el vecino que tenga

337 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 438, "et si prendare sin un vecino de la collacion del debdor peche V sueldos, la meatat a los alcaldes et la meatat al rencuroso".

338 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 438, "qui oviere a testar por prender otro dia tieste con tres omnes: et si la puertal zararen o peños le empararen, lieve el judez et del peños et prenda pora si peños por I sueldo et del añal judez pendre ata viesperas todo el dia. Et si peños al judez, que el judez añal enbiare enpararen, vaya el judez añal et de peños al rencuroso et prenda pora si V sueldos. Et si al judez añal enpararen penos, vayan a los alcaldes et den penos al rencuroso et peños poral judez de X sueldos et pora ello un moravedi. Et si a los alcaldes enpararen peños, vayan el concejo et pendren por LX sueldos et partan los peños a las collaciones".